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KIITOKSET

Keskuskauppakamarin Kunnat ja yritykset -ryhmä on tehnyt arvokasta työtä 
kokoamalla vakavien haasteiden edessä olevalle kuntasektorille teesit. 

Teesien keskeinen sanoma on, että kuntien haasteista voidaan selvitä kuntien 
ja yritysten vahvalla kumppanuudella. Yhteisillä tavoitteilla ja yhdessä toimi-
malla saamme Suomesta paremman paikan elää ja työskennellä.  

Työryhmä koottiin ja se työskenteli Keskuskauppakamarin tuella.

Markku Andersson  
kaupunginjohtaja 
Jyväskylän kaupunki
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Muutoksen tuulet puhaltavat kuntataloudessa ja kuntien 
toiminnassa

Suomalainen kuntajärjestelmä on monella tavalla positiivinen esimerkki toi-
mivasta demokratiasta ja malli peruskunnan tavasta huolehtia kuntalaisis-
taan ja turvata heille lain määrittelemät peruspalvelut. 

Seuraavat viisi vuotta ovat kuitenkin suuren muutoksen vuosia kunnissa ja 
aivan erityisesti kuntataloudessa. Väestön ikääntyminen, kuntatyöntekijöiden 
eläköitymisen raju vauhti sekä kiihtyvä muuttoliike pääkaupunkiseudulle ja 
suurimmille kaupunkiseuduille ovat asioita, jotka edellyttävät ripeitä toimia 
hallitun yhteiskunta- ja työmarkkinakehityksen turvaamiseksi. Tiedämme, että 
kuluvan vuosikymmenen aikana työmarkkinoilta poistuu enemmän työvoi-
maa kuin sinne tulee uusia tekijöitä ja osaajia.

Tulevina vuosina sama määrä veroeuroja on saatava riittämään kasvavaan 
palvelujen kysyntään. Kuntasektorin kustannusten kasvu on ollut 2000-luvul-
la selvästi nopeampaa kuin valtion kustannusten nousu ja kansantalouden 
kasvuvauhti. Kustannukset ovat nousseet keskimäärin 5,3 prosenttia, eikä 
vauhtia ole saatu hidastumaan.  Vuonna 2011 kunnat ja kuntayhtymät käyt-
tävät palveluiden järjestämiseen ja toimintansa ylläpitämiseen yli 40 miljardia 
euroa. Julkisen talouden laskennallisesta kestävyysvajeesta muodostuu noin 
puolet kuntasektorilla. Väestön nopea ikääntyminen ja huoltosuhteen heikke-
neminen luokin ennennäkemätöntä painetta kuntatalouden uudelleenjärjes-
tämiseksi ja valtion sekä kuntien vastuunjaon muuttamiseksi.

Kuntien asukkaat odottavat parempia palveluita ja palveluiden parempaa 
saatavuutta. Laatutietoiset kansalaiset muuttuvat yhä selkeämmin kuluttaja-
kansalaisiksi ja palveluilta vaaditaan aiempaa enemmän: parempaa laatua, 
tarpeiden mukaista joustavuutta, valinnanvaraa sekä hyvää ja ajantasaista 
saatavuutta kohtuullisella hinnalla. 

Kuntien on käytävä lähivuosina syvällinen muutos: tapa nähdä kuntalai-
nen muuttuu. Kuntien ja niiden asukkaiden välinen vuorovaikutus monimuo-
toistuu. Kuntalaiset haluavat, että heidät nähdään yksilöllisinä asiakkaina. 
Kuntalaiset haluavat päästä kunnan ’pakkojäsenyydestä’ kunnan ’asiakaso-
mistajiksi’. Samaan aikaan kunnat näkevät yhä selvemmin, että palveluita on 
suunniteltava yhdessä asiakkaiden kanssa ja toteutettava asiakaskeskeisesti. 
Tällöin asiakkaan hyöty, mutta myös yhteisön hyöty kasvaa. Kunnat muuttuvat 
reaktiivisista toimijoista proaktiivisiksi toimijoiksi.



6

Kuntien palvelutoiminta ei ole yksinomaan viranomaistoimintaa tai julkis-
hyödykkeitä. Näitä suurempi osuus on palvelutoimintaa, joka taloudelliselta 
luonteeltaan vastaa yksityishyödykkeitä. Kunnilla ei ole lakisääteistä velvolli-
suutta tuottaa palveluita. Palveluyritykset voivat siis tuottaa julkisia palvelui-
ta. Suomessa on merkittävä potentiaalinen julkisten palveluiden markkina 
avaamatta yrityksille, koska kunnat tuottavat suuren osan palveluistaan itse. 
Kuntapalvelut voidaan rahoittaa julkisin varoin, vaikka palvelun tuottaa yksi-
tyinen yritys. Se missä määrin kuntapalveluiden markkinoita avataan ja hyö-
dynnetään, on poliittisen päätöksenteon varassa.  

Kunnan rooli muuttuu hallintokunnasta palvelujen takaajaksi

Kunnilla on palveluiden järjestämisvastuu. Palveluiden tuottamiseen kunnat 
tarvitsevat jatkossa vahvemmin yksityistä ja niin kutsuttua kolmatta sektoria. 
Enää ei riitä, että yksityinen sektori ainoastaan täydentää julkisten palvelui-
den tuotantoa, vaan kunnallisen oman tuotannon rinnalle tarvitaan yksityisen 
sektorin toimijoita, tavoitteena vahva kumppanuus. 

Kuntien ja yritysten välinen kumppanuus merkitsee molemminpuolista op-
pimista ja luottamuksen rakentamista. Se on pitkäjänteistä käytännön työtä. 
Täydentävästä yksityisestä palvelutarjonnasta on väistämättä mentävä pitkä-
jänteisen kumppanuuden suuntaan, sillä kuntien palveluiden tuottaminen 
käy voimakkaan eläköitymisen myötä hyvin vaikeaksi. Toisaalta kuntamarkki-
nat kasvavat huimasti, mikä tarjoaa yksityisen sektorin yrityksille uusia mah-
dollisuuksia. 

Palvelutuotannon tehokkuutta voidaan hakea kilpailutuksella, mutta sitä 
on saatava lisää myös julkisen sektorin omaan tuotantoon. Erityisesti tämä 
koskee sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottamista. Tilaaja-tuottaja-mallin 
käyttö, kustannuslaskennan kehittäminen, kannustava palkkapolitiikka ja 
tehokas omistajaohjaus ovat eräitä välineitä oman tuotannon tehokkuuden 
lisäämiseen. 

Kuntapalveluiden markkinaehtoisuuden lisääminen edellyttää myös luot-
tamustehtävissä vaikuttavien henkilöiden monipuolista yhteiskunnallista 
edustavuutta, myös elinkeinoelämän ja palvelutoiminnan vahvaa tuntemusta. 
Nykyisin kuntien luottamustehtävissä toimii poikkeuksellisen paljon kunnan 
palveluksessa työskenteleviä henkilöitä. Puolueiden olisikin ehdokasasette-
lussaan haettava aktiivisesti monipuolista osaamista. 
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Teesit haasteisiin vastaamiseksi

Palveluhaastemenettelyä selvitettävä

Jos ei ole markkinoita, ei ole mistä ostaa, kun siihen tulee tarve. Kuntien on  
aktiivisesti haettava markkinoilta vaihtoehtoisia palvelujen tuottajia ja saada 
näin syntymään aitoja ja toimivia markkinoita. Suurimmilla kaupunkiseuduil-
la on parhaimmat mahdollisuudet saada markkinat kehittymään. Asenteita 
on kunnissa muutettava. Kunnallisen palvelutuotannon perusteellisempi ana-
lysointi voisi auttaa asiaa. Markkinoiden synnyttäminen on pitkäjänteistä työ-
tä: on uskallettava kokeilla ja epäonnistua, kehittää uusia yhteistyönmuotoja 
ja tehdä pilotteja.

Palveluhaastemenettelyä olisi Suomessa selvitettävä. Siinä yksityinen tai 
kolmannen sektorin palveluntuottaja voi esittää kunnalle vaihtoehtoisen, 
laadultaan tai kustannuksiltaan edullisemman palvelujen tuotantomallin. 
Kunnalla on puolestaan velvollisuus ottaa ehdotus vastaan, arvioida oman 
tuotannon tehokkuus, laatu ja kustannukset sekä vertailla omaa ja ehdotet-
tua tuotantotapaa. Jos vertailu osoittaa tarjotun tuotantomallin paremmaksi, 
kunta voi käynnistää prosessin palvelujen kilpailuttamiseksi tai hankittavaksi 
esimerkiksi palvelusetelillä. Yleishallinto ja julkisen vallan käyttö eivät voi olla 
haasteen kohteena. Kansainvälisiä kokemuksia palveluhaastemenettelystä 
on jo jonkin verran. Niiden perusteella olisi jo vältettävissä joitakin ongelmia 
menettelyn käyttöönottoa suuniteltaessa. 

Palvelusetelit laajempaan käyttöön 

Asiakkaan (kuntalaisen) valinnanvapaus palveluntuottajan ja tuotantotavan 
valinnassa on voimakas eurooppalainen suuntaus. Esimerkiksi Ruotsissa ja 
Tanskassa asiakkaan valinnanvapaus on taattu lainsäädännössä. Asiakkaan 
voimakkaampi rooli tuo palveluun lähikontrollia sekä kehittää ja avaa uusia 
markkinoita. Kuntapalveluita on perusteltua kehittää suuntaan, jossa kunta-
lainen voi valita julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin palveluntuottajan 
välillä.

Palveluseteleillä lisätään asiakkaan valinnanvapautta. Palvelusetelit kehit-
tävät myös pk-yritysten mahdollisuuksia osallistua julkiseen palvelutuotan-
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toon. Palveluseteleiden käyttö on alkanut hyvin kuntasektorilla, mutta niiden 
käyttöä on edelleen lisättävä. Kuntien käyttöön olisi saatava valmiita palvelu-
setelien toimintamalleja.

Palvelukuvaukset kuntoon

Kuntapalveluiden kuvaukset on saatava selkeiksi ja realistiksi. Palvelut tulisi 
pystyä nykyistä paremmin konseptoimaan ja tuotteistamaan asiakasnäkökul-
masta. Käytännössä se tarkoittaa sitä, että palvelukuvaus kertoo esimerkiksi 
sen mitä tarkoittaa, että ’koulu on siisti’ tai että ’päiväkodista saa hyvää pal-
velua’. Kun palvelutoiminnot on kuvattu selkeästi ja mitattavasti asiakasnä-
kökulmasta, niitä voidaan ryhtyä kilpailuttamaan.  Kunnan tulee tietää aidosti 
omat kustannuksensa keskeisillä palvelualueilla. 

Kilpailuneutraliteetti kuntoon 

Kilpailuneutraliteetti1 yksityisen ja julkisen tuotannon välillä on puutteellis-
ta, vaikka valtio on periaatteellisella tasolla linjannut, että se haluaa edistää 
yritysten ja kuntasektorin yhteiseloa ja turvata kilpailuneutraliteetin. Kunti-
en liikelaitoksia kilpailee markkinoilla yritysten kanssa, mikä vääristää kil-
pailua. Lainsäädäntöä uudistetaan parhaillaan, mutta liikelaitoksia koskeva 
siirtymäaika on liian pitkä. Myös muussa lainsäädännössä, kuten esimerkiksi 
arvonlisäverotuksessa, sosiaali- ja terveydenhuollon lainsäädännössä ja jäte-
lainsäädännössä on kilpailuneutraliteettiongelmia, jotka on ratkaistava. Yri-
tykset ja kunnat voisivat etsiä yhdessä ratkaisuehdotuksia näihin ongelmiin 
ja esittää lainsäätäjälle myös yhteisiä ehdotuksia.

Kuntien liikelaitosten yhtiöittäminen on oikea suunta, jos liikelaitokset myy-
vät palveluita omistajakuntansa ulkopuolelle. Yhtiöittäminen johtaa läpinä-
kyvyyteen kustannuksissa ja kilpailutuksissa. Yhtiöittäminen ei kuitenkaan 
takaa tehokasta tuotantoa, elleivät kunnat yhtiöittämisen yhteydessä avaa 
myös omia markkinoitaan kilpailulle. Markkinoiden syntymistä on aktiivisesti 
edistettävä sekä hallitusohjelmassa että kuntatasolla markkinoita avaavien 
strategioiden kautta. 
1  Kilpailuneutraliteetilla tarkoitetaan tasapuolisten toimintaedellytysten takaamista markkinoiden jokaiselle 
toimijalle. Kilpailuneutraliteetti muodostaa pohjan toimivalle kilpailulle. Toimiva kilpailu varmistaa sen, että 
resurssit kohdistuvat tehokkaimpaan käyttötarkoitukseensa.  Kilpailuneutraliteetin puutteet rajoittavat talouden 
tehokkuutta ja muodostavat yrityksille merkittävän markkinoille tulon esteen.
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Lainvalmistelija: Kysy kaikilta osapuolilta, myös yrityksiltä

Yritysten ja kuntatoimijoiden välistä vuorovaikutusta olisi lisättävä kaikilla 
tasoilla, myös lainsäädännön valmistelussa. Nyt muun muassa kuntalakia 
ja kilpailujen avaamista sosiaali- ja terveyspalveluille valmistellaan ilman 
elinkeinoelämän edustusta. Lainsäätäjän riittämätön vuorovaikutus yritysten 
kanssa vaikuttaa siihen, että lainsäädäntö muodostuu helposti liian hallin-
tokeskeiseksi. Lainsäädäntövalmistelun lähtökohdaksi tulisi ottaa palvelujen 
tuottajien, järjestäjien ja käyttäjien tasapuolisempi huomioiminen.

Suosi pitkiä sopimuksia

Kuntien transaktiokustannukset ovat eräin osin suuria ja kasvamassa. Kun-
nilla on vastuu palvelusta, mikä edellyttää merkittävää seuranta-, ohjaus- ja 
valvontajärjestelmän toteuttamista. Osa kustannuksista muodostuu kaksin-
kertaiseksi kun sekä ostaja että myyjä joutuvat panostamaan seurantaan. 
Pitkäaikaiset kumppanuussopimukset vähentäisivät transaktiokustannuksia, 
mutta niihin ei löydy välineitä tai poliittista tahtoa. Tähän tulisi etsiä muutosta. 
Myös kilpailuttaminen on kunnille kallis ja aikaa vievä prosessi. Pidempien 
kumppanuuksien ohella myös valituskynnystä olisi saatava korkeammaksi, 
jotta kustannuksia saataisiin laskettua. Sopimusten tulisi olla riittävän realis-
tisia ja kohtuullisen pitkiä, jotta ne mahdollistaisivat investoinnit. 

Lisää hankintaosaamista ja osaamisen hankintaa

On sekä kuntien että yritysten etu, että nykyistä hankintalainsäädäntöä pi-
kimmiten kehitettäisiin ja yksinkertaistettaisiin siten, että hankintaprosessit 
saataisiin joustavammiksi, suoraviivaisemmiksi ja läpinäkyvämmiksi.

Palveluiden ostajien ja myyjien hankintaosaamisen kehittäminen on erit-
täin tärkeää. Kunnat eivät nykyisellään osaa hyödyntää riittävästi hankinta-
prosessissaan markkinoilla toimivien yritysten tietämystä eivätkä yritykset hal-
litse tarpeeksi hyvin kunnan päätöksentekoa. Kunnat eivät myöskään hallitse 
riittävästi yritystoiminnan lainalaisuuksia. 

Yritysten ja kuntien käytännön yhteistyötä ja kontaktipintaa on lisättävä 
tuntuvasti kaikilla tasoilla. ’Kuntatreffit yrityksille’ ja ’Yritystreffit kunnille’ olisi 
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hyvä toimintamalli kauppakamareille. Sekä kunnat että kaikki keskeiset pal-
veluja julkiselle sektorille tuottavat yritykset ovat kauppakamareiden jäseniä. 
Kauppakamareilla on myös kattava alueellinen verkosto nostaa keskinäinen 
yhteistyö kokonaan uudelle tasolle. Kuntien ja elinkeinoelämän yhteinen 
haaste on kustannustehokkaiden ja laadukkaiden palveluiden turvaaminen 
kuntalaisille.

1) Yritystreffit kunnille: tilaisuuksia joissa kuntien päättäjille ja virkamiehille 
esitellään yritysten valmiuksia ja tapoja tuottaa julkisia palveluja sekä käy-
dään läpi yritystoiminnan vaatimuksia. 

2) Kuntatreffit yrityksille: yrityksille järjestettyjä tilaisuuksia joissa käydään 
läpi kuntien tapaa toimia ja päätöksentekoa sekä lähitulevaisuudessa avau-
tuvia liiketoimintamahdollisuuksia palvelutuotannossa.

Myös hankintaosaamisen koulutusta olisi lisättävä. Erityisesti kuntien ti-
laajaosaamista tulisi parantaa. Ammattikorkeakouluihin ja yliopistoihin olisi 
tuotava lisää julkisen hankintatoimen opetusta ja tutkimusta. Aikuiskoulutuk-
seen olisi tuotava hankintaosaamisen ammattitutkinto. 

Uudet rahoitusmallit käyttöön

Perinteinen tapa rahoittaa kuntainvestointeja on joko suoraan budjetista 
tai lainanotolla. Näiden lisäksi tarvitaan vaihtoehtoisia ja muuntuvia rahoit-
tamisen malleja. Kunnilla ja yrityksillä on oltava yhteistä rohkeutta tarttua 
erilaisiin julkisen ja yksityisen sektorin ppp-rahoitusmalleihin (public-private 
partnership), vaikka se ei olekaan patenttilääke kaikkiin ongelmiin. Elinkaari-
mallin käytöstä on jo jonkin verran kokemuksia erikokoisista kunnista. Mallit 
palvelisivat myös kuntien riskienhallintaa ja riskien hajautusta – kaikkea ei 
tarvitse ottaa omaan taseeseen. 

Kuntien on syytä tarkastella kriittisesti nykyistä tasevarallisuuttaan. Monilla 
tase-erillä on heikko tuotto, ja niissä olevat varat voitaisiin ottaa kunnassa 
tehokkaampaan käyttöön myymällä omaisuutta ja rahastoimalla myynnin 
tuottoa. 
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Kuntajakoa ja palvelurakenteiden uudistamista 
jatkettava  

Paras-hanke on jo tähän mennessä synnyttänyt suurempia ja tehokkaam-
pia kunta- ja palvelurakenteita, mutta prosessi kaipaisi vielä selvän ja konk-
reettisen loppukirin ottamista. Tulevan hallituksen pitäisi määrittää tavoitteet 
kirkkaasti ja selkokielisesti. Tavoitteet olisi saavutettava seuraavan hallitus-
kauden aikana. Kuntien luontainen kokonaisuus pohjaa työssäkäynti- ja asi-
oimisalueisiin. Nykyiset kunnat ovat usein liian pieniä yksiköitä, jotta syntyisi 
kunnon markkinoita palvelutuotannossa. 

Tavoitteena tulisi olla kaksiportainen hallinto, jossa paikallishallintona ovat 
vahvat peruskunnat ja valtakunnan tasolla valtionhallinto. Tällöin valtion ja 
kuntien aluehallintoa voitaisiin olennaisesti keventää nykyisestään.

Julkisella sektorilla olisi otettava käyttöön yhteinen tietojärjestelmäarkkiteh-
tuuri. Se mahdollistaisi nopeamman digitalisaation edistämisen. Digitalisaatio 
loisi kuntapalveluissa merkittävät mahdollisuudet parantaa tuottavuutta ja 
kehittää uusia toimintatapoja.

Kuntien tehtäviä karsittava - ei lisättävä

Subjektiiviset oikeudet ja sektoriministeriöiden halu laajentaa julkisten pal-
veluiden määrää ja kattavuutta on johtanut tilanteeseen, jossa kunnat eivät 
enää selviä niille määrätyistä tehtävistä. Kuntien tehtäviä on karsittava.
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